
Listy svatohostýnské 1

svatohostýnské
čtvrtletník Matice svatohostýnské

1
březen

2024

ročník
XXVIII

www.hostyn.cz

Obnovená kaple 
sv. Jana Sarkandra 
je ozdobou Svatého Hostýna.



Listy svatohostýnské2

Valná hromada Matice svatohostýnské

V neděli 5. května 2024 se na Svatý 
Hostýn svolává valná hromada Matice 
svatohostýnské z.s. Členové spolku jsou 
zváni rovněž na zahájení poutní sezóny. 
Pontifikální mše svatá v 9.15 hod. v bazilice. 
Prezentace členů matice již od 8.00 v 
Jurkovičově sále, kde bude valná hromada 
zahájena  v 10.30 hod. Pokud nebude valná 
hromada usnášeníschopná (dle článku 
VIII., odst. 3 Stanov Matice svatohostýnské, 
z.s.), jsou členové zváni na náhradní valnou 
hromadu konanou v neděli 5. 5. 2024 v 
11.00 hod. na stejném místě. 

Program:

Zahájení, přivítání, slovo otce arcibiskupa a 
otce rektora
Seznámení s programem a jeho schválení 
valnou hromadou
Zpráva o činnosti matice
Zpráva o hospodaření matice
Zpráva kontrolní a revizní komise
Dopravní obslužnost Svatého Hostýna
Diskuse
Usnesení valné hromady
Závěrečné požehnání a svatohostýnská 
píseň.

Vážení bratři a sestry, členové Matice svatohostýnské,

častokrát slyšíme kolem sebe krátkou a pravdivou větu: Život je změna. 
Některé změny kolem nás vznikají na základě vyšší moci a jiné na základě 
lidských rozhodnutí. Jednu takovou změnu, která se dotýká několika osob, 
prožíváme také v Matici svatohostýnské. Rád bych poděkoval všem, kteří 
dobře pracovali pro Svatý Hostýn, těm, kteří přijali novou službu, ale i vám, 

kteří pokračujete ve své práci pro naše jedinečné poutní místo. Většina z vás, kteří patříte 
do Výboru MSH, mezi důvěrníky a členy různých komisí nebo členy MSH, máte mimo tuto 
službu řadu dalších úkolů a povinností ve své rodině, farnosti nebo jiném spolku či obci. 
Když nad tím přemýšlíme, napadne nás myšlenka, jak se to dá všechno skloubit a stačit? 
Je to jakýsi druh tajemství, který se dá vysvětlit pomocí slov žalmu 121,1: „Zvedám své 
oči k horám. Odkud mi přijde pomoc? Pomoc mi přijde od Hospodina, který učinil nebe 
i zemi.“ 

Ať, milí přátelé, zakoušíte i vy tuto Boží pomoc, která nás drží v každodenním životě.

Kéž vám všem, milí čtenáři Svatohostýnských listů, přinesou velikonoční svátky novou 
naději v Ježíšovo vítězství a Jeho stálou blízkost.

S požehnáním + Mons. Josef Nuzík
arcibiskup olomoucký a protektor Matice svatohostýnské

Slovo otce arcibiskupa Mons. Josefa Nuzíka



Listy svatohostýnské 3

Ó Matko lidu a národů 
Ty, která znáš všechno lidské utrpení 
a všechny lidské naděje, ty, která 
s mateřskou láskou vnímáš všechny boje 
mezi dobrem a zlem, světlem a tmou, 
které otřásají současným světem, přijmi 
naše volání, kterým se silou Ducha 
Svatého obracíme přímo k tvému srdci: 
obejmi láskou Matky a Služebnice Páně 
tento náš lidský svět, který ti svěřujeme 
a zasvěcujeme, plni starostí o pozemský 
a věčný úděl lidí a národů. Zvlášť pak 
ti svěřujeme a zasvěcujeme ten lid 
a ty národy, které tento projev důvěry 
a zasvěcení nejvíce potřebují.

Pod tvou ochranu se utíkáme, svatá Matko 
Boží! Neodmítej naše prosby, když jsme 
v těžkých zkouškách!

Ze zásvětné modlitby sv. Jana Pavla II. 
pronesené v roce 1984.

LISTY SVATOHOSTÝNSKÉ – čtvrtletník vydává Matice svatohostýnská, z. s. ve spolupráci s duchovní správou na Svatém Hostýně 
Redakční rada: Ing. Bc. Marie Černíčková, Mgr. Pavel Hanulík, PaeDr. Zdeňka Jančíková, Ph.D., Mgr. Marie Loučková, Mgr. Pavel 
Malének, P. Ladislav Nosek SJ, Mgr. Lubomír Vývoda 
Šéfredaktor: Mgr. Bc. Pavel Siuda Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding, s.r.o.
Adresa redakce pro zasílání příspěvků: Matice svatohostýnská, z.s., Svatý Hostýn č. 115, 768 72, Chvalčov, tel.: 573 381 693-4 
E-maily: redakce@hostyn.cz; sefredaktor@hostyn.cz; fara@hostyn.cz Internetové stránky poutního místa: www.hostyn.cz
Redakce si vyhrazuje právo na redakční a jazykové úpravy. Určeno pro místní potřebu a členy spolku Matice svatohostýnská. 
Číslo účtu MSH, na které můžete zasílat dary: 13430691/0100, Registrační číslo MK ČR: E 15211. Datum vydání: 15. 3. 2024

Obsah

 2 Slovo otce arcibiskupa

 3 Modlitba sv. Jana Pavla II. 

 4 Slovo předsedy MSH

 5 O změnách ve výboru MSH

 6 Slovo rektora baziliky

 7 Obnova Sarkandrovy kaple

  12 Mládežnické okénko

 14 Kalendář poutí 2024

 16 Duchovní vzdělávání

 17 Bohoslužby v letním období

 18 Zemřelí členové MSH

  19 Svědectví poutníků

 20 Soutěž Matice svatohostýnské



Listy svatohostýnské4

Slovo nově zvoleného předsedy výboru MSH

Srdečně vás zdravím milí 
přátelé, členové Matice 
svatohostýnské.

Dovoluji si vás oslovit a po-
zdravit jako nově zvolený 
předseda výboru Matice 

svatohostýnské. Někteří z vás mě znají 
jako člena výboru, který společně se svý-
mi kolegy pomáhá s probíhající výstavbou 
na Svatém Hostýně. 

Vedle této činnosti, náročné na čas a orga-
nizaci, jsme se ve výboru museli zabývat 
situací spojenou se změnou na postu ve-
doucího hospodářské správy a s rezignací 
pana předsedy na svou funkci. 

Možná některým z vás připadala naše 
reakce zdlouhavá, možná jste měli pocit, 
že vám schází informace. Za to se vám 
omlouvám. Chtěl bych vás ale ubezpe-
čit, že naší snahou bylo postupovat velmi 
uvážlivě a zodpovědně, aby veškerá roz-
hodnutí výboru vedla k těm správným ře-
šením. A to si nějaký čas vyžádalo. Uvědo-
movali jsme si, že je potřebné co nejdříve 
řešit personální záležitosti a stabilizovat 
situaci. 

Kolegové z výboru se shodli, že bych měl 
být tou osobou, která výbor MSH povede. 
Přestože jsem na pozici starosty obce po-
měrně vytížený, převládlo u mě přesvěd-
čení, že bych dle svých možností měl být 
při řešení problémů nápomocen a s na-
bídkou na funkci předsedy jsem souhla-
sil. K tomuto závěru mě vedla také osobní 
zkušenost z práce ve výboru, velmi si vá-

žím týmové spolupráce. Vidím také tu po-
třebnou jednotu mezi výborem, duchovní 
správou a arcibiskupstvím, náš společný 
pohled do budoucna. Vedle důvěry a dobré 
komunikace je to základ pro další smys-
luplnou práci při zvelebování Hostýnka. 

Milí členové a důvěrníci Matice svato-
hostýnské, obracím se na vás s prosbou 
o podporu a pomoc pro naši práci. Moc 
bych si přál, aby se nám všem společně 
dařilo naplňovat tu základní myšlenku 
našeho spolku. Uchovat křesťanský ráz 
Svatého Hostýna, starat se o jeho rozvoj 
a šířit mariánskou úctu. Děkuji vám za 
vaši ochotu a obětavost. Prosím vás také 
o modlitbu za všechny, kteří se zvelebová-
ním Svatého Hostýna pomáhají.  

Těším se na spolupráci a přeji vám vše 
dobré.

Josef Tkadlec
předseda Matice svatohostýnské

5. zastavení Jurkovičovy křížové cesty. 
Foto: Michal Klecka/Člověk a Víra



Listy svatohostýnské 5

O změnách ve výboru Matice svatohostýnské

Vážení členové Matice svatohostýnské, 
podporovatelé Svatého Hostýna, 

mnozí z vás zaznamenali změny na 
pozici vedoucího hospodářské správy 
Matice svatohostýnské a také změnu ve 
funkci předsedy výboru MSH. 

Výbor se ve druhé polovině minulého roku 
velmi intenzivně zabýval způsobem hos-
podaření Matice svatohostýnské a sprá-
vou věcí MSH pod vedením bývalého ve-
doucího hospodářské správy. Výbor MSH 
společně s duchovní správou a Arcibis-
kupstvím olomouckým považuje za důle-
žité, aby hospodaření a správa Matice pro-
bíhaly transparentně a aby majetek Matice 
byl spravován s péčí řádného hospodáře, 
to vše založené na důvěře a komunikaci. 
Z výše popsaných důvodů bylo rozhod-
nuto o jmenování nového správce MSH, 
kterým se stala od 1. 2. 2024 Ing. Ludmila 
Hložková. 

V listopadu minulého roku výbor MSH 
obdržel písemnou rezignaci MUDr. Mo-
řice Jurečky na funkci předsedy MSH 
a následně také jeho rezignaci na členství 
ve výboru. 

Výbor MSH děkuje MUDr. Mořici Jureč-
kovi za vše dobré, co pro Svatý Hostýn 
a Matici svatohostýnskou vykonal. Na led-
novém zasedání výboru byl novým před-
sedou výboru zvolen pan Josef Tkadlec, 
členem MSH je od toku 2016, vykonává 
funkci starosty obce Horní Lideč.  

Po zemřelém Ing. Ivo Buráňovi /březen 
2023/ byla v souladu se stanovami na zá-

kladě jednání výboru a schválení protek-
torem Matice svatohostýnské do výboru 
MSH kooptována Mgr. Barbora Denková, 
podporovatelka Svatého Hostýna, iniciá-
torka a hlavní organizátorka Benefičního 
koncertu v září 2022, jehož výnos byl vy-
užitý k financování staveb v rámci projek-
tu „Řešení dopravní obslužnosti Svatého 
Hostýna“.

Výbor Matice svatohostýnské

V září roku 2022 děkoval MUDr. Mořic Ju-
rečka jako předseda Matice svatohostýnské 
manželům Ing. Ladislavu a Mgr. Barboře 
Denkovým za organizaci benefičního kon-
certu na podporu výstavby nové dopravní in-
frastruktury na poutní místo Svatý Hostýn. 
Paní Mgr. Barbora Denková se dle stanov 
Matice svatohostýnské stala novým koopto-
vaným členem výboru Matice svatohostýnské. 
MUDr. Mořice Jurečku po jeho rezignaci na 
předsedu spolku nahradil Josef Tkadlec.  

Foto: František Ingr/Člověk a Víra



Listy svatohostýnské6

Slovo rektora baziliky

Milí přátelé a dobrodinci 
Svatého Hostýna!

Čtvrtrok se s čtvrtrokem se-
šel a máme tu další číslo Lis-
tů svatohostýnských. Pro-
tože už jsem toho pro toto 

vydání napsal v jiném článku dostatek, ne-
budu vás zatěžovat příliš dlouhým pozdra-
vem a výčtem novinek na straně Duchovní 
správy. Něco si necháme i na příště. Každo-
pádně ale přeji jménem celé Duchovní sprá-
vy požehnané prožití velikonočních svátků! 
Věříme, že i letos bude návštěva Svatého 
Hostýna součástí vaší životní pouti, a to tře-
ba i vícekrát než jednou. I nadále se k tomu 
budeme snažit vytvářet stále lepší podmín-

Važení podporovatelé Svatého Hostýna,

ještě jednou touto cestou upozorňujeme 
na možnost podpořit dobré dílo a nechat 
se „zvěčnit“ v seznamu donátorů pod mo-
zaikou svatých Cyrila a Metoděje na zadní 
vnější zdi baziliky, zhotovenou uměleckou 
dvojicí manželů Vojtěcha a Passionarie Pa-
říkových a instalovanou v r. 2021. Chybí 
ještě několik jmen, abychom mohli nechat 
vypálit poslední keramický díl a celé dílo tak 
výtvarně uzavřít. Minimální výše daru je 
30 tisíc Kč. Číslo účtu je 1040641691/0100, 
jako variabilní symbol uveďte 300. Emailo-
vé upozornění a specifikace nápisu na ad-
rese fara@hostyn.cz je vítáno. Děkujeme!

P. Ladislav Nosek SJ

Donátoři mozaiky

ky. K tomu dle našeho přesvědčení i dle 
dosavadní zkušenosti přispějí i personální 
změny ve výboru Matice svatohostýnské 
a na pozici vedoucího hospodářské správy 
MSH, které už nyní umožňují výrazně užší 
spolupráci na zřetelněji duchovním půdory-
su. Velmi dobrou zprávou bylo i jmenování 
nového olomouckého arcibiskupa, který je 
Svatému Hostýnu podobně přátelsky na-
kloněn jako jeho předchůdce. Jemu i všem, 
kteří se nově ujali funkce předsedy výboru 
MSH, vedoucí hospodářské správy a člena 
výboru MSH, přejeme a vyprošujeme dosta-
tek všech potřebných milostí a ochranu naší 
Paní svatohostýnské!

P. Ladislav Nosek SJ



Listy svatohostýnské 7

Když 21. prosince 2023 odváželi pracov-
níci holešovské firmy Rapos po odvozu 
lešení a úklidu i stavařskou buňku ze sou-
sedství kaple sv. Jana Sarkandra, zřejmě 
si ani neuvědomovali, o jak významný den 
se jedná. Řečeno slovy jedné z mých před-
chozích zpráv, jedna Popelka se konečně 
stala princeznou. S pomocí Boží a jistě 
i sv. Jana byla právě završena nejen přes-
ně čtyřměsíční oprava fasády a střechy, 
ale také velká víceetapová obnova stavby, 
která na Svatém Hostýně zaujímá velmi 
čestné místo nejen prostorově. Jedná se 
totiž o jeho vpravdě nejpamátnější objekt. 

Sakrální stavba ze 17. století

Byla postavena v r. 1658 (tedy v témže roce 
jako později rovněž přestavěná Vodní kap-
le) tehdejším pánem Janem Rottalem jako 
jedna ze dvou pomocných kaplí, protože pů-
vodní kostelík ani po svém zvětšení v r. 1650 
na velikost 8 x 6 metrů na poutní provoz 
nestačil. Připomeňme, že současná bazili-
ka, která kostelík a jednu z kaplí nahradila, 

Dokončena obnova Sarkandrovy kaple

byla postavena a posvěcena až za Františ-
ka Antonína z Rottalu v r. 1748. Vzhledem 
k tomu, že na obrazech z osmdesátých let 
19. století tehdejší kaple, zasvěcená od r. 
1749 svatému Jiljí, rozhodně není ruinou, 
je více než jisté, že při opravě a přestavbě 
do současné novobarokní podoby v r. 1890 
nebyla původní stavba nahrazena, ale byly 
pouze obezděny zdi původní. Jedná se tedy 
o čestnou členku klubu hostýnských pa-
mětihodností.  

Tomu ovšem neodpovídala – jako v mnoha 
dalších případech – péče, které se jí (ne)do-
stalo v době socialismu. K nápravě nedošlo 
ani v nejbližších letech po jeho pádu. Foto-
grafie z doby ještě nedávno minulé (kolem r. 
2010) přinejmenším budí dojem, že omítka, 
místy už zcela nepřítomná, byla i přes čás-
tečné občasné záplatování ještě původní, 
stejně jako střecha, tedy z konce 19. století. 
Kaple leckdy sloužila ne jako pomocná zpo-
vědní místnost, ale i jako sklad stavebního 
materiálu, a tak i mnoho poutníků ji v roce 
2023 uvidělo zevnitř vůbec poprvé.  

Obraz Františka Ondrúška z Bystřice p. Hostýnem z r. 1883 a foto kaple sv. Jiljí z doby kolem r. 1885. Za zaslání sním-
ků děkuji bystřickému panu faráři P. Janu Hrudíkovi.



Listy svatohostýnské8

Oprava fasády již v roce 2011

Prvním velkým krokem k její obrodě byla 
oprava fasády a plastických prvků na ní 
v r. 2011, motivovaná blížící se oslavou 
stého výročí korunovace sochy Panny Ma-
rie s Ježíškem v bazilice v r. 2012. Rekto-
rem duchovní správy byl tehdy P. Jiří Šolc 
SJ. Opravu provedla firma Moravostav, 
restaurátorské práce Kamenosochařství 
Sušeň. Dalším velkým počinem bylo vybu-
dování nové odvětrané a vytápěné podlahy 
v r. 2018 a zateplení stropu, stále ještě za 
rektorování otce Jiřího Šolce. 

Následné opravy pak již probíhaly za 
dalších rektorů baziliky: Od 1. 4. 2019 
P. Josefa Stuchlého SJ, od 1. 5. 2021 
P. Ladislava Noska SJ. Pokračovaly opra-
vou elektroinstalace, restaurováním ol-
tářního obrazu (2019, Monika Wolfová, 
Kyjov) a dřevěných prvků (s přestávkami 
v letech 2019–2023 brněnská firma Taber-
nákl, jednatel Libor Urbánek), presbytá-
ře (2020) a hlavní lodi (2022, obojí firma 

manželů Bodanských a spolupracovníci, 
2,1 mil. Kč, z toho příspěvek 400 tis. Kč 
z ministerstva kultury). Kromě tohoto 
příspěvku a dotace na první opravu fasá-
dy v r. 2011 byly z důvodu nedostupnosti 
dotací nebo kvůli jejich obdržení na jiné 
projekty (Jurkovičova křížová cesta apod.) 
tyto výdaje, stejně jako finální oprava ex-
teriéru, plně pokryty Duchovní správou 
z příspěvků poutníků a dobrodinců, kte-
rým tímto za štědrost upřímně děkujeme. 
Rovněž děkujeme panu Petru Jankovi, 
technickému administrátorovi Duchovní 
správy, který všechny opravy administra-
tivně zajišťoval.

Finální etapa v roce 2023

Firma Rapos se pak v době mezi 21. 8. 
a 21. 12. 2023 postarala o třešničku na 
dortu v podobě částečné výměny poško-

Archivní snímek kaple sv. Jana Sarkandra z roku 2009. 
Foto: Jiří Bureš

Přiložením posledního dílu nové plechové střechy završi-
li klempíři renovací kaple sv. Jana Sarkandra. Výsledek 
práce a zručnosti řemeslníků a restaurátorů čeká v nové 
poutní sezóně na vaši návštěvu. 

Foto: P. Ladislav Nosek SJ.



Listy svatohostýnské 9

zených krovů, nové střechy včetně pod-
bití a opravené fasády, která už i přes 
svou relativní mladost vykazovala nemalé 
defekty. Za stopku této třešničky lze pak 
považovat nové dubové vchodové dveře, 
zhotovené ratibořským stolařstvím pana 
Rostislava Javoříka. 

Stojí za to poznamenat, že Panna Maria 
Svatohostýnská při opravě opět proká-
zala svou moc. Relativně pozdní začátek 
prací, daný možnostmi firmy i svatohos-
týnského areálu, který byl postižen re-
kontrukcí i z druhé strany za poutními 
domy, byl vykompenzován nejteplejším 
podzimem v historii měření, a to dokon-
ce celosvětově. I přes překvapivě silný 
nástup chvilkové zimy na konci listopadu 
se tak dílo podařilo dokončit i přes ne-
plánované vícepráce ještě před koncem 
roku. Podobně jako při jiných význam-
ných počinech firmy Rapos na Svatém 
Hostýně (rekonstrukce poutních domů, 
rozhledny, schodiště u baziliky apod.) se 
jednalo o bezproblémovou spolupráci, 
kvalitní práci a přátelskou cenu (dohro-
mady 2,5 mil. Kč), za což velmi děkujeme, 
jmenovitě např. jednatelům společnosti 
Jaroslavu Ševčíkovi staršímu a Ing. Jaro-
slavu Ševčíkovi mladšímu, vedoucímu Vý-
robního střediska 1 Ing. Petru Badankovi 
nebo stavbyvedoucímu Radku Horákovi. 

Co se týče střešní krytiny, jedná se o po-
zinkovaný plech, který bude po zoxidování 
natřen na červeno, jako tomu bylo před-
tím. Uvažovali jsme o plechu měděném. 
Od této varianty však muselo být upuš-
těno, protože by jednak předpokládala 
komplikovanou výměnu drobného ople-

chování na fasádě, jednak by od mědi po-
stupně došlo k zašpinění fasády. Varianta 
na červeno lakovaného hliníku neprošla 
památkovým řízením. Na hlavní stránce 
stránek hostyn.cz jsou v době psaní tohoto 
textu stále k dispozici odkazy na dvě inter-
netová fotoalba z opravy interiéru i exte- 
riéru kaple.

Co je v kapli k vidění

Během poutní sezóny bude kaple opět pří-
stupná, otevírací časy nejsou ovšem pevně 
dány a závisí mj. na počasí. Na stropě kap-
le je vyobrazena lípa, u jejíhož kořene stojí 
sv. Cyril a Metoděj. Na větvích lípy jsou 
zachyceni sv. Ludmila, sv. Prokop, sv. Voj-
těch s uherským králem sv. Štěpánem, 
sv. Hedvika, sv. Anežka, sv. Jan Nepomuc-
ký a sv. Jan Sarkander, jehož život zachy-
cují malby na zdech kaple. Oltářní obraz 
a nástěnné malby v interiéru jsou dílem An-
tonína Königa z Prahy. Při velkých poutích 
sloužila tato kaple jako zpovědní, o čemž 
svědčí dvě skládací zpovědnice u stěn. 

Čtyři měsíce intenzivních prací završily léta obnovy pa-
mátky v těsném sousedství baziliky. Foto: P. Nosek SJ. 



Listy svatohostýnské10

Obnova kaple v r. 1890

Jan Sarkander (1576, Skočov – 1620, Olo-
mouc), po matce Heleně Górecké napůl 
Polák, byl od r. 1616 farářem v Holešově, 
odkud na Hostýn často vodíval procesí. 
I proto je příhodné, že opravu kaple zavr-
šila v loňském roce právě holešovská fir-
ma. V roce 1620 byl umučen v Olomouci 
jako oběť povstání českých a moravských 
stavů proti Habsburkům, v r. 1995 byl 
v Olomouci svatořečen papežem Janem 
Pavlem II. Není od věci ocitovat při této 
příležitosti relevantní úryvek z knihy na-
šeho jezuitského spolubratra Františka B. 
Vídenského SJ z r. 1913 s názvem Svatý 
Hostýn ve svém původu a svých osudech 
(str. 112, ve formátu pdf je k dispozici 
i online); slovo „zříceniny“ je třeba chá-
pat s nadsázkou. Zmíněný P. Josef Cibulka 
SJ byl jedním ze dvou prvních jezuitských 
kněží na Sv. Hostýně, konkrétně od 4. 5. 
1887:  

„Při stavbě ambitů byl P. Cibulka upo-
zorněn na svatojilskou kapli, z níž taktéž 
jako z ambitů zůstaly jenom zříceniny. 
Pomýšlel už téhož roku na to, aby byla 
znova zřízena a vybudována. V uskuteč-
nění této myšlenky jej podporovala „Jed-
nota literární“ bohoslovců moravských. 
Tito na své schůzi na Sv. Hostýně r. 1888, 
tedy rok před tím, učinili o kapli zmín-
ku a doporučili celou záležitost Jednotě. 
Slova padla na půdu dobrou. Mladí, pro 
dobrou věc nadšení bohoslovci dali se 
chutě do díla, počali sbírati mezi sebou 
peníze a roku 1889 odevzdali P. Cibulkovi 
560 zl. Než co to bylo na vystavění kap-
le, jež měla státi 6000 K? P. Cibulka však 

důvěřuje v P. Boha. Ujal se ihned věci, 
započal následujícího roku 1890 se stav-
bou a hle, v září kaple stála hotova a byla 
14. srpna P. Cibulkou TJ. požehnána ku 
cti blah. Jana Sarkandra. Literární Jedno-
ta se zavázala, že z nákladu zapraví ales-
poň 4000 K. Že byla kaple zasvěcena ku 
cti blah. Jana Sarkandra a ne jako dříve 
sv. Jiljí, stalo se hlavně proto, že sv. Jiljí je 
v této krajině méně známý, kdežto bl. Jan 
Sarkander byl farářem v Holešově a vlast-
ně také farářem bystřickým a svatohostýn-
ským (bonusem byl jistě i fakt, že byl též 
absolventem jezuitských škol v Olomouci, 

Obnovený interiér kaple prošel rukama restaurátorů. 
Foto: P. Ladislav Nosek SJ



Listy svatohostýnské 11

Praze a Štýrském Hradci, pozn. L. Nosek). 
První mši sv. obětoval v kapli kard. Bed-
řich Fürstenberg při konsekraci kostela 
dne 14. srpna r. 1891. Roku 1893 byla 
kaple vymalována.“ 

(Ne)parkování u kaple a baziliky

Tolik historie. Zpět do současnosti se ješ-
tě jednou na závěr přenesme i touto tech-
nickou informací a apelem: Žijeme v době 
automobilové, ale není dobré dělat si i ze 
Svatého Hostýna nevábné parkoviště. Po 
turbulentních časech provizorního parko-
vání ubytovaných poutníků musíme trvat 
na tom, že několik parkovacích míst vedle 
Sarkandrovy kaple bude sloužit výhradně 
držitelům průkazu ZTP, který nechť je vidi-
telně vystaven za sklem. Nezabírejte pro-
sím parkovací místo těm, kteří to opravdu 
potřebují, a umožněte fungování Svatého 
Hostýna i bez nutnosti zaangažovat svět-
ské autority. Do prostoru před kaplí nebo 
do blízkosti baziliky může být méně pohy-
blivá osoba eventuelně dovezena, auta zde 

ale nemohou parkovat. O parkovací regu-
laci jsme se pokusili postarat i pořízením 
nových nepřenosných laviček, stojanů na 
jízdní kola a kameninových sloupků, ale 
bez ukázněnosti a pochopení návštěvníků 
by ani to nefungovalo. Předem děkujeme za 
spolupráci a těšíme se na případnou vidě-
nou! Svatý Jene Sarkandře, oroduj za nás! 

P. Ladislav Nosek SJ

Během obnovy musely být vyměněny trámy střechy kaple. 
Foto: P. Ladislav Nosek SJ

Pozvánka na slavnostní žehnání nové cesty
Členové Matice svatohostýnské a příznivci 
poutního místa jsou 4. června 2024 zváni 
na slavnostní otevření a žehnání nové cesty 
k poutním domům a přilehlého parkoviště. 

Program začíná za účasti  arcibiskupa Jo-
sefa Nuzíka v 16.00 hodin na nové točně 
autobusů. Následuje průvod po nové cestě 
na parkoviště u Poutního domu č. 3 a po-
žehnání nových staveb. 

Zakončení události bude v Jurkovičově sále 
spojené s malým pohoštěním.



Listy svatohostýnské12

Mládežnické okénko představuje děkanát Šternberk

Rozlohou největším děka-
nátem naší arcidiecéze je 
ten se sídlem ve Šternber-
ku. Toto hornato-nížinaté 
území je domovem 24 far-
ností, které zastřešuje dě-

kan P. Antonín Pechal. Zdejší mládežní-
ky má zase na starosti P. Ondřej Jirout, 
a to ve spolupráci s Václavem Kořenkem 
a jeho bandou animátorů. Jeho slovy se 
nyní dozvíme více o životě jejich mla-
dých.

Mládež děkanátu Šternberk

Ve vedení s Prokopem a Šimonem Smyč-
kou a společně s týmem dalších šestnácti 
animátorů chystáme akce pro mládež ve 

věkovém rozmezí 13–20 let. Akce máme 
jednou měsíčně s tím, že se snažíme stří-
dat místa v našem děkanátu. Většinou 
jsme na farách. Každý rok pořádáme tra-
diční pouť z Červenky na Svatý Kopeček 
nebo Extrém, který je buď jako výsadek, 
nebo noční bojová hra v lese. Dále dělá-
me víkendovky a půlvíkendovky, které 
mají vždy nějaké téma, např. modlitba, 
manželství, duchovní povolání a další. 
Na podzim jsme zkusili udělat společnou 
půlvíkendovku s děkanátem Zábřeh a moc 
se povedla.

Jaký máte vztah ke Svatému Hostýnu?

Přestože je od nás Svatý Hostýn daleko, ni-
kdy nezmeškáme příležitost jej navštívit. 

Přestože to mají z děkanátu Štramberk daleko, na Svatý Hostýn se mládež děkanátu nebojí vyrazit. 



Listy svatohostýnské 13

Sedm mladých lidí z děkanátu Uherské Hradiště splnilo 
svou „Svatohostýnskou výzvu“ pěší poutí z Bystřice pod 
Hostýnem k bazilice. Na pouť se vydali 10. února. 
Foto: Mládež děkanátu Uherské Hradiště

Ať už při tradiční pouti rodin, nebo jen tak 
s přáteli. Mezi mladými z našeho okolí je 
velmi oblíbená i pouť Železný poutník, kte-
ré se každý rok někteří účastníme.

Svatohostýnská výzva

Svatohostýnskou výzvou pro nás bude 
modlení se růžence k Panně Marii Hos-
týnské alespoň jednou týdně. Výzvu za-
končíme 17. května společnou modlitbou.

Ohlédnutí za minulou výzvou 
(děkanát Uherské Hradiště)

V sobotu 10. 2. se skupina sedmi mladých 
z našeho děkanátu vydala vlakem směr 
Bystřice pod Hostýnem, kde započala 
svou pěší pouť. Celý čas na pouti panova-
la přátelská atmosféra a myslím si, že to 
pro nás všechny byl požehnaný čas. Bě-
hem naší cesty nesměla chybět modlitba 
růžence a chvíle ticha. Po mši svaté jsme 
se odebrali do jednoho z poutních domů, 
kde jsme měli zamluvenou společenskou 
místnost, uvařili si čaj, poobědvali jídlo 
z domu a vydali se na autobus. 

Krásnou vzpomínku z tohoto dne máme 
také na kostel v Bystřici. Tam proběhlo 
náhodné setkání s místním panem fará-
řem, který nám pověděl nejen něco málo 
o historii kostela, ale také o jeho propojení 
s námi navštíveným poutním místem.  

Díky za Svatohostýnskou výzvu, která 
nás opět přivedla na toto krásné poutní 
místo a díky níž jsme spolu strávili krásný 
sobotní den. 

Přání všem mladým poutníkům

Všem mládežníkům zapojeným do Svato-
hostýnské výzvy za Redakci LSH srdečně 

děkujeme za jejich úsilí a zároveň jim vy-
prošujeme ochranu Pannu Marie Svato-
hostýnské. 

Pavel Hanulík



Listy svatohostýnské14

15.–16. 3.  Pá, So – Pěší pouť „Železný poutník“ Sv. Kopeček – Sv. Hostýn

17. 3.  Ne – Svatojosefská pouť mužů

27. 4.  So – Celostátní pouť hasičů, pontifikální mše sv. v 10.15

1. 5.  St – Prvomájová pouť rodin, mše sv. v 10.15

1. 5.  St – Pouť bohoslovců za povolání, mše sv. v 11.30

5. 5.  Ne – Oficiální zahájení poutní sezóny, pontifikální mše sv. v 9.15! 
Valná hromada Matice svatohostýnské, pouť Klubu křesťanských žen.

8. 5.  St – Pouť Mary´s Meals za požehnání v úsilí o vyřešení hladu ve světě, mše sv. 
v 11.40

11. 5.  So – Sarkandrovská pouť Holešov – Sv. Hostýn, mše sv. v 15.00

12. 5.  Ne – Pouť podnikatelů, mše sv. v 10.15

19. 5.  Ne – Pouť včelařů, mše sv. v 10.15

20. 5.  Po – Pouť píšících křesťanů, pondělí svatodušní, mše sv. v 11.40

Kalendář poutí 2024

Mimořádnou událostí na zahájení poutní sezóny je každoroční Celostátní pouť hasičů. Na snímku vedení organizace 
s novým olomouckým arcibiskupem Mons. Josefem Nuzíkem. Foto: Lubomir Holy/Spolek Člověk a Víra



Listy svatohostýnské 15

23. 5.  Čt – Moravská pouť seniorů, mše sv. v 9.40 

1. 6.  So – 8.30 mše sv. v Bystřici p. H. následuje Eucharistický průvod na Sv. Hostýn 

7. 6.  Pá – 8.30 mše sv. v Bystřici p. H. následuje Eucharistický průvod na Sv. Hostýn

8. 6.  So – Pouť dobrodinců díla Dona Boska v Havířově 

9. 6.  Ne – Pouť krojovaných, mše sv. v 10.15

15. 6.  So – Pouť lékařů a pracovníků ve zdravotnictví, mše sv. v 10.15

29. 6.  So – Pouť obce Jankovice, mše sv. v 9.00

29. 6.  So – Dětská pouť u Panny Marie na začátku prázdnin, mše sv. v 10.15

30. 6. – 1. 7. Ne, Po – Pěší pouť Svatý Kopeček – Svatý Hostýn, mše sv. 1.7. v 17.00

2.–4. 7.  Út–Čt – Pěší pouť Svatý Hostýn – Štípa – Velehrad, mše sv. 2.7. v 9.40 

6. 7.  So – Pouť přátel auto-veteránů, mše sv. v 11.30

13. 7.  So – Pouť obce Slavkov, mše sv. v 10.15 

4. 8.  Ne – Pouť dechových hudeb, mše sv. v 10.15 na venkovním pódiu

10. 8.  So – Pouť kuchařů a cukrářů, mše svatá v 10.15 hod. 

15. 8.  Čt – Titulární slavnost Nanebevzatí Panny Marie, pontifikální mše sv. v 10.15

17. 8.  So – Pouť pedagogů, mše sv. v 10.15 

18. 8.  Ne – Hlavní pouť, pontifikální mše sv. v 10.15 

25. 8.  Ne – Tradiční Orelská pouť, pontifikální mše sv. již v 10.00! na venkovním pódiu 

31. 8.  So – Arcidiecézní pouť rodin a dětská pouť na konci prázdnin. Mše sv. v 10.15 

1. 9.  Ne – Pouť členů Matice svatohostýnské, pontifikální mše sv. v 9.15!

7. 9.  So – Pouť muklů, vězňů totalitních režimů, mše sv. v 10.00! 

14. 9.  So – Františkánská pouť, mše sv. v 10.15 

26.–28. 9. Čt–So – Pouť Velehrad – Svatý Hostýn. Začátek 26. 9. 12.00 na Velehradě,  
zakončení mší sv. 28. 9. v 15.00 na Svatém Hostýně 

6. 10.  Ne – Růžencová pouť, mše sv. v 10.15 

12. 10.  So – První den Dušičkové pouti, 17.00 pontifikální mše sv. – následuje světelný 
průvod a pobožnost na hřbitově 

13. 10.  So – Druhý den Dušičkové pouti, mše sv. v 10.15 

19. 10.  So – XXVI. svatohubertská myslivecká pouť, pontifikální mše sv. v 10.15 

24. 12.  Út – Štědrý den, mše sv. v 7.15, 9.40 a v 15.30 (vánoční); v noci mše sv. není! 

31. 12.  Út – sv. Silvestr, mše sv. v 7.15, 9.40, ve 22.30 modlitba růžence, 23.00 adorace, 
23.45 děkovné Te Deum, 24.00 pontifikální mše sv.



Listy svatohostýnské16

Duchovní vzdělávání na Svatém Hostýně

Na poutní místo Svatý Hostýn míří každoročně desetitisíce poutníků, aby načerpali 
duchovní posilu a prožili čas s Bohem při mši svaté v bazilice nebo soukromé mod-
litbě. Stovky z nich využívají zázemí poutních domů k vícedenním pobytům. Pro 
řadu z nich však není poutní areál jen místem relaxace v přírodě, ale také časem 
k usebrání během duchovních cvičení. 

Termíny duchovních cvičení a duchovních obnov v roce 2023

8.–23. 2.  Duchovní cvičení, vede br. Felix Mária Žiška OFM (Příprava na půst)

5.–7. 4.  Duchovní cvičení, vede Mons. Pavel Posád, pomocný biskup českobudě-
jovický

25.–28. 4 .  Duchovní obnova, vede P. Josef Stuchlý SJ. Téma: modlitba růžence

20.–22. 5.  Duchovní pobyt pro seniory, vede P. Miroslav Jáně

17.–19. 6.  Duchovní pobyt pro seniory, vede P. František Dostál 

23.–29. 6.  Duchovní cvičení pro řeholní sestry všech řádů a kongregací, vede  
P. Antonín Klaret Dabrowski OFM

22.–29. 7.  Duchovní obnova pro zrakově postižené a jejich příznivce, vede P. Augustin 
Ján Kováčik Opraem 

30.7.–3. 8.  Ignaciánské duchovní cvičení, vede P. Josef Čunek SJ 

11.–14. 8.  Duchovní cvičení, vede Mons. Pavel Posád, pomocný biskup českobudě-
jovický

23.–25. 9.  Duchovní pobyt pro seniory, vede P. Milan Palkovič 

27.–29. 9.  Duchovní obnova, vede P. Vladimír Schmidt, Téma: Boží (po)volání a jak 
ho rozlišovat

13.–16. 10.  Duchovní pobyt pro seniory, vede P. Jan Mach 

18.–20. 10.  Duchovní obnova, vede br. Felix Mária Žiška OFM 
Určeno pro manžele 

15.–17. 11.  Duchovní obnova, vede P. ICLic. Jiří Zámečník, téma: On musí růst, já však 
se menšit (Jan 3,30 – Učit se od Ježíše a nechat se jím proměňovat) 

22.–24. 11.  Duchovní obnova nejen pro hasiče a členy Matice svatohostýnské, vede 
P. Ladislav Nosek SJ, rektor baziliky 

29. 11.–1. 12.  Duchovní obnova pro členy Matice svatohostýnské vede, Mons. Josef Nu-
zík, administrátor arcidiecéze 

2.–8. 12.  Duchovní cvičení pro všechny, vede P. Milan Glaser SJ 



Listy svatohostýnské 17

Letní pořad bohoslužeb v bazilice

Od pondělí 27. dubna do neděle 20. října 2024

Všední dny: 7.15, 9.40, 11.40; v pondělí úklid baziliky od 12.30 do 15.00 hod.

Sobota: 7.15, 9.00, 10.15 hod.

Neděle: 7.15, 9.00, 10.15, 11.30, 14.45 hod.

Svátostné požehnání je v poutní sezóně v sobotu a v neděli ve 13.00 hod.

Bohoslužby i modlitby růžence jsou snímány kamerami a vysílány na www.hostyn.cz.

Květná neděle (24. 3.) – 7:15, 9:40 
(svěcení ratolestí s průvodem), 11:15 
a 14:45 hod.

Pondělí až středa – 7:15 a 9:40 hod.

Zelený čtvrtek (28. 3.): 17:00 hod.,  
mše sv. na památku Večeře Páně

Velký pátek (29. 3.): 15:00 hod., 
velkopáteční obřady, pašije, uctívání  
sv. Kříže a sv. přijímání

Bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikonocích

Bílá sobota (30. 3.): 19:00 hod., vigilie 
slavnosti Zmrtvýchvstání Páně

Neděle – Boží hod velikonoční (31. 3.) – 
7:15, 9:40, 11:15 a 14:45 hod.

Pondělí velikonoční (1. 4.) – 7:15, 9:40, 
11:15 hod.

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a na Bílou 
sobotu nebudou dopolední mše svaté.

Změna časů druhé a třetí bohoslužby ve 
všední den reaguje na změny autobusových 
jízdních řádů, které se přizpůsobily změně 
těch vlakových (příjezdy autobusu na Hos-
týn v 9.25, 10.25, 11.25 hod.). 

Zrušena byla povětšinou málo navštěvo-
vaná sobotní bohoslužba v 11.30 hod., 
která navíc působila logistické problémy, 
pokud před ní byla významnější pout-
ní mše v 10.15 hod. O sobotách, kdy se 
v 10.15 žádná významná pouť nekoná, je 
čas 11.30 hod. nadále k dispozici poutním 
skupinám s vlastním knězem. Ilustrační foto: Tomáš Hýsek/Spolek Člověk a Víra



Listy svatohostýnské18

Ludmila Mikulčíková, Vacenovice  . .  91 let

Anna Sivková, Rymice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94 let

Antonín Grombíř, Hradec Králové  . .  89 let

Marie Florová, Hrobice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88 let

Františka Nováková, Kroměříž  . . . . . . .  91 let

Jarmila Měšťánková, Kroměříž  . . . . . . .  94 let

Anna Malchová, Kopřivnice  . . . . . . . . . . . . . 70 let

Oldřich Svoboda, Kroměříž  . . . . . . . . . . . . .89 let

Vladimír Haša,   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88 let 
Třebichovice u Slaného

Zemřelí členové Matice svatohostýnské 

Bohumila Pitnerová, Říkovice  . . . . . . . .  86 let

Josef Psík, Kojetín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77 let

Ivanka Skřivánková, Lubina . . . . . . . . . . . .  85 let

Marie Hájková, Dědice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85 let

Ing. Antonín Burdík, Opatovice  . . . . . .  80 let

Jindřiška Němečková,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90 let 
Přerov-Předmostí

Marie Pavlíčková, Tlumačov  . . . . . . . . . . .  86 let

Josef Večeře, Želeč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84 let

Žofie Doleželová, Vícov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95 let

Na slavnost Narození Páně, 25. 12. 2023, 
ve večerních hodinách byl povolán Pánem 
na věčnost náš farník, dlouholetý kostel-
ník, organizátor farních poutních zájezdů, 
zvoník, obnovitel křížů a božích muk, ctitel 
Panny Marie, dlouholetý aktivní člen Ma-
tice svatohostýnské a důvěrník pan Josef 
Psík. Zvláště se podílel v jubilejním roce 
2012 na prosazení myšlenky i samotné re-

Zemřel pan Josef Psík, iniciátor nových zvonů

alizaci pořízení nových zvonů pro baziliku 
Panny Marie Svatohostýnské.

Pohřben byl po zádušní mši svaté v chrá-
mu Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně do 
hrobu na místním hřbitově.

Petr Otáhal,
varhaník v Kojetíně

Vzpomínka na pana Ivo Buráně

„Kdo byl milován, nebude nikdy zapome-
nut…“ Tak zní smuteční motto na parte 
Ing. Iva Buráně, který nás předešel na věč-
nost přesně před rokem – 27. března 2023. 
Denně projíždím okolo místa, kde je pocho-
ván. Zvlášť intenzivně vnímám tuto blízkost 
ve dnech, kdy se blíží čas vydání nového vy-
dání Listů svatohostýnských. „Zvládnu včas 
zpracovat všechny dodané texty, své články 

a korektury? A co by na to řekl pan Buráň?“ 
mihne se mi vždycky hlavou během několika 
vteřin, když zpomalím, abych vybral levo-
točivou zatáčku okolo hřbitova. „Musím to 
zvládnout. Nesmím jej zklamat,“ odpovím si 
během tiché vzpomínky. U svinovského vysí-
lače mírně sešlápnu pedál a jsem za pár minut 
doma. „Zítra to jde do tisku!“ 

Pavel Siuda



Listy svatohostýnské 19

Zachráněni před umrznutím při lyžařském zájezdu

Milí ctitelé Panny Marie Svatohostýnské,

rád bych se s vámi podělil o svědectví, 
které není přímo moje, ale mého již ze-
mřelého dědečka MUDr. Zdeňka Vyš-
kovského (1923–2018).

Stalo se to již hodně dávno, v době dědeč-
kova dětství, přibližně v roce 1935. Tehdy 
bydlel se svou rodinou ve Vyškově, kde 
byla jeho maminka svého času náčelnicí 
místního Sokola. Dědečkovo svědectví 
zde pro vás přepisuji v podobě, ve které je 
zanechal ve svých písemných pamětech 
a jež jsem od něj také slyšel z ústního vy-
právění:

„Jednu příhodu z lyžařského zájezdu Soko-
la na Tesák musím zmínit. Tehdy nám šlo 
možná i o život. Já s maminkou jsme měli 
primitivní vázání a byli jsme nezkušení ly-
žaři, já asi 12letý. V plánu byla hřebenovka 
z Tesáku na Sv. Hostýn. Celá parta zkuše-
ných vpředu, my dva na chvostu s jedním 
ochotným lyžařem. Pár kroků a maminčina 
lyže se uvolnila, následovalo pracné zapí-
nání zmrzlého ztvrdlého koženého vázání 
zmrzlýma rukama. A teď začalo hustě sně-
žit s vichrem. Chumelenice, že nebylo na 
krok vidět. Náš společník šel dál dopředu 
hledat stopy skupiny a my zůstali sami. Po 
pár krocích znovu lyže uvolněna a to jsme 
už neviděli ani na sebe, ani stopy průvodce. 
Oči zalepené sněhem a zmrzlými slzami. 
Unaveni. Už jsem viděl náš konec. Doda-
tečně jsem zvěděl, že se maminka modlila. 
A najednou zázrak – mraky se roztrhly, 
slunce zasvítilo a před námi kopule chrá-
mu Sv. Hostýna. Zachráněni! Ten horký čaj 

jsme potřebovali. Celé roky, vždy na Sva-
todušní neděli (kdy rodiče nemuseli být 
v krámě našeho řeznictví), jsme jezdívali 
vlakem celá rodina na Sv. Hostýn poděko-
vat Panně Marii.“

Možná není náhodou, že dědečkovou ce-
loživotně nejoblíbenější modlitbou byla 
Zdrávas, Královno.

MUDr. Petr Vyškovský, Fryšták

Podělte se o svědectví

Chtěli bychom čtenáře povzbudit k zasílá-
ní vašich příběhů, ať už v písemné, nebo 
grafické podobě. Příspěvky posílejte na 
adresu Matice svatohotýnské, můžete je 
pro nás zanechat na recepci v poutním 
domě č. 3 nebo využít redakční e-mail:  
redakce@hostyn.cz. Děkujeme. 

Marie Černíčková

Rodiče a sestra autora vzpomínky při jedné z děkovnáných 
poutní na Svatý Hostýn. 



Soutěž Matice svatohostýnské – rok 2024

Milé děti a mladí přátelé,

v roce 2024 pro vás vyhlašuje Mati-
ce svatohostýnská literární soutěž. 
Můžete si vybrat ze dvou témat. Své 
příspěvky můžete doprovodit i obráz-
kem, popř. fotografií. 

Pro ty, kdo nám pošlou práci do 
31. 5. 2024, jsou připraveny věcné 
ceny. Vítězná práce v mladší a ve starší  
kategorii získá poukázku pro rodinný  
víkendový pobyt na Svatém Hostýně. I letos připravíme 
z vašich prací výstavu na Svatém Hostýně. 

Témata soutěže: 

     V Roce modlitby napíši dopis 
Pánu Bohu. „Milý Pane Bože…“

Modlit se, to znamená mluvit s Pánem 
Bohem, obrátit se k Němu se svými 
myšlenkami. Pokuste se takové psaní 
sepsat. Svými slovy vyjádřete: Co mu 
chcete říct, za co poděkovat, co byste 
mu rádi svěřili atd…

Možná víte, že toto téma se již objevilo 
v knižním zpracování, ale věříme, že 
napíšete jen své vlastní nápady a myš-
lenky, což oceníme.  

    „Život v rodině dříve a dnes“ – 
úvaha; pokus o srovnání. 

Slyšeli jste, jak to bývalo v rodinách 
dříve? Vyprávěli vám o tom prarodiče, 
starší lidé, rodiče nebo viděli jste to na-
příklad ve filmu? 

Pak můžete pouvažovat a porovnat, jak 
to vypadalo před lety a jaké to mají čle-
nové rodiny dnes… Co se nemění a co je 
dnes úplně jiné? A jaký máte názor na 
to, co změny způsobují? Jsme na tato 
vaše porovnání velmi zvědavi…

Své příspěvky nezapomeňte ze zadní strany podepsat, uvést věk, adresu a tele-
fonické i emailové spojení. Práce vyhodnotíme v kategoriích: I. – do 9 let, II. – od 
10 let. Z důvodu vystavení budeme rádi, když se podepíšete i zepředu, pod práci.  

Soutěžní práci předejte nebo zašlete do 31. května 2024 na adresu: Matice sva-
tohostýnská, Poutní dům č. 3, Svatý Hostýn 115, 768 61 Bystřice pod Hostýnem. 

Obálku označte: SOUTĚŽ MATICE SVATOHOSTÝNSKÁ. 

1 2


